realizada com base na lei estadual aplicável ao caso, senão vejamos.

Prescreve o art. 42 da Lei nº 7.014/96:

Art. 42.
(...)
XIII-A - nas infrações relacionadas com o uso de equipamento de controle fiscal e de sistema
eletrônico de processamento de dados:

(...)
b) R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais):

(...)
3 - ao contribuinte que utilizar ou permita o uso de programa de processamento de dados que
possibilite efetuar, em sua escrita fiscal, lançamentos de dados divergentes dos registrados
em documentos fiscais;

Da leitura do dispositivo acima, verifica-se que o contribuinte que utilizar ou permitir o uso de
programa de processamento de dados que possibilite efetuar, em sua escrita fiscal, lançamentos
de dados divergentes dos registrados em documentos fiscais estará sujeito à multa de R$13.800,00
(treze mil e oitocentos reais).

No caso em tela, restou comprovado mediante o Termo de Apreensão, relatórios de vistoria dos
equipamentos de ECFs e fotos que o contribuinte estava operando com equipamentos que se
encontravam com lacre violado, permitindo, por conseguinte, a adulteração da memória fiscal.